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SYLLABUS 

Lënda:  E DREJTA NDËRKOMBËTARE EKONOMIKE

Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti Juridik
Titulli i lëndës: E Drejta Ndërkombëtare Ekonomike
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Obligative
Viti i studimeve: IV
Numri i orëve në 
javë:
Vlera në kredi-ECTS:
Koha / lokacioni: Ligjërata: 

Ushtrime: 
Mësimdhënësi i 
lëndës:

Prof. Ass. Dr. Fadil Osmani
Msc. Edona Haxhiu, PhDc.

Detajet kontaktuese: Email: fadil.osmani@gmail.com tel: 045 99 99 00
             edona.haxhiuu@gmail.com

Përshkrimi i lëndës E drejta ndërkombëtare ekonomike, si degë e të drejtës ndërkombëtare, 
përfshinë rregullat që aplikohen në raportet ekonomike në mes të 
shteteve sovrane, organiztave dhe institucioneve te themeluara nga 
shtetet, si dhe menyren e zgjidhes e kontesteve permes rruges 
institucionale.  
Rendesi e vecante i kushtohet edhe punës së organizatave 
ndërkombëtare ekonomike.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është të studiojë parimet e përgjithshme të së 
drejtës ekonomike ndërkombëtare, zhvillimin e saj gjatë dekadave të
fundit, rolin e shteteve në raportet e tyre ekonomike, marrëveshjet 
ndërkombëtare dhe rajonale të tregtisë.
Në këtë lëndë, do të analizohen në vecanti edhe konventat 
ndërkombëtare qe kane unifikuar rregullat e aplikueshme te tregtise
nderkombetare. 
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Synohen te arrihen këto qëllime themelore: te ofrohen njohuritë për 
normat juridike biznesore që rregullojnë tregtinë dhe marrëdhëniet 
ekonomike ndërkombëtare, rolin e shtetit, institucionet ndërkombëtare 
financiare regjionale dhe rajoneve, subjektet e së drejtës 
ndërkombëtare ekonomike, kuptimin juridik te arbitrazhit, OBT – së, 
FMN – së, kontratat dhe llojet e kontratave ndërkombëtare, etj

Rezultatet e pritura 
të nxënies: Pas përfundimit me sukses të kësaj lënde, studentët janë në gjendje të:

1. Kuptojnë dhe shpjegojnë parimet e përgjithshme të së
drejtës ndërkombëtare ekonomike;
2. Kuptojnë rregullat që përcaktojnë raportet ekonomike në mes të 
shteteve sovrane;
3. Kuptojnë rolin e se drejtes ekonomike ndërkombëtare;
4. Njohin procedurat mbi arbitrazhet në zgjidhjen e kontesteve të 
natyrës ekonomike ndërkombëtare;
5. Përdorin dhe analizojnë raste dhe dokumente ligjore në kontekst të 
problemeve që lindin gjatë interpretimit të konventave ndërkombëtare 
që kanë rregulluar këtë fushë.
6. Të kuptojë rolin dhe rëndësinë e arbitrazhave dhe gjykatave të cilat 
zgjedhin kontrste në mes të subjekteve biznesore me elementë të 
jashtëm
7. T’i studiojë dhe njoh me llojet e kontratave specifike ndërkombëtare 
në lëmin e biznesit dhe ekonomisë

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit)

Aktiviteti Orë  Ditë/javë  Gjithsej
Ligjërata 2 Javë 4
Ushtrime teorike/laboratorike 1 Javë 2
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet

2 Javë 2

Kollokfiume,seminare 2 Kollokfiume
1 Punim për 

Studentë

Javë 3

Detyra të  shtëpisë 10 Javë 10
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi)
Përgatitja përfundimtare për 
provim
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, provim final)
Projektet, seminare, prezantimet 
,etj
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Totali 

Metodologjia e 
mësimdhënies:  

Ligjëratat e kësaj lënde do të jenë interaktive dhe do të përfshijnë 
diskutime me studentët për materiale që ata do të kenë mundësi t’i 
studiojnë paraprakisht. 
Metodat të cilat do të përdoren gjatë procesit të mësim-dhënies dhe 
mësim-nxënies do të jenë edhe metodat interaktive, përmes pyetjeve 
dhe përgjigjeve, ndarja në grupe të vogla diskutuese, përmes 
prezantimeve, punimeve seminarike, testeve provuese, pregaditjes së 
rasteve të ndryshme për studim, analizimi i rasteve studimore, etj.

Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë semestrit. Testi 
gjysmësemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Në vlerësimin përfundimtar 
përfshihet edhe pjesëmarrja aktive në orën mësimore dhe detyrat e shtëpisë.

- Testi gjysmësemestral 30%
- Testi final 50%
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre shtëpie, etj)15%
- Pjesëmarrja 5%

Vlerat e pikëve:
Provimi ka 100 pikë.
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën kaluese.
Literatura 
Literatura bazë:  Ligjerata të autorizuara të mësimdhënësit

Literatura shtesë:  Mehdi Hetemi, E drejta nderkombetare tregtare –afariste, Universiteti i 

Prishtines, 2007

Matthias Herdegen, Principles of International Economic Law, Oxford 

University Press, 2013

Musa Limani, “Integrimet Ekonomike Evropiane”, 2008.

Armand Krasniqi "E drejta Biznesore ndërkombëtare", 2014

Plani i dizajnuar i mësimit:  
Java Ligjërata që do të zhvillohet
Java e parë: Prezentim i përmbajtjes së lëndës, metodave, organizimit dhe 

kërkesat e lëndës; Diskutime dhe sqarime për të gjitha çështjet që 
studentët mund ti preokupojne e që kanë lidhje me lëndën.

Java e dytë: Hyrje në të drejtën ndërkombëtare ekonomike
Diplomacia tregtare, faktori ekonomik ne marredheniet 
nderkombetare dhe marreveshjet tregtare

Java e tretë: Parimet e Përgjithshme të së Drejtës Ndërkombëtare Ekonomike 
(Herdegen, Fq.3-11)
Sovraniteti ekonomik
Roli i qeverise ne politikat e tregut - Politika Tregtare e Kosovës

Java e katërt: Subjektet e të drejtës ndërkombëtare ekonomike (Herdegen, Fq.25-
38)
Burimet Juridike të së drejtës ndërkombëtare ekonomike (Herdegen 
fq.42-25; 62-77)
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Për të gjitha sjelljet akademike të studentëve do të implementohet me saktësi 
RREGULLORJA PËR MASAT DHE PROCEDURËN DISIPLINORE PËR PERSONELIN 
AKADEMIK DHE STUDENTËT e Universitetit “Kadri Zeka” në Gjilan


